いばらき営農塾申込書　様式１

令和７年度いばらき農業アカデミー講座「いばらき営農塾」受講申込書

令和７年　　　月　　　日

茨城県立農業大学校長　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ふりがな

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名

私は、「いばらき営農塾」を受講したいので、下記のとおり申し込みます。
１　受講希望コース及び連絡先等

	受講コース

※研修に関する詳細は、「いばらき営農塾チラシ」をご覧ください。
	※下記のなかから１つ選択し、○をつけてください

	1 野菜入門Ａコース
・研修期間：令和７年 ５月21日～ ９月13日
・申込期限：令和７年 ４月16日まで
	講義＋実習（Ａコース）
・
講義のみ（Ａコース）

	2 野菜入門Ｂコース

・研修期間：令和７年９月24日～ 令和８年１月31日
・申込期限：令和７年８月15日まで
	講義＋実習（Ｂコース）
・
講義のみ（Ｂコース）

	· 「講義＋実習」定員超過の場合に「講義のみ」を希望する。
	はい　・　いいえ

	生年月日
	昭・平　　　年　　　月　　　日　（　　　歳）
	性別
	男・女

	住　所

	（〒　　　　－　　　　　）

	携帯番号
	（　　　　）
	自宅電話
	（　　　　）

	メール

アドレス（※）

	FAX番号
	（　　　　）

	オンライン環境
	WebexMeetingが利用できるオンライン環境が　ある　・　ない（受講できません）

	過去の受講歴
	 過去にいばらき営農塾を受講したことが　　ない　・　ある（　　　　年）

（※@docomo.ne.jp、@softbank.ne.jp、@au.com等の携帯キャリアメールは不可）
２　受講を希望する理由、就農に向けた現時点での計画や課題等について、可能な限り具体的に記入してください。

３　就農の形態について、あてはまる番号に○を付けてください。

1 新規参入　（非農家出身で就農した、または就農予定の方）

② Ｕターン　（農家出身※で他産業から転向した、または転向予定の方）

③ 新規学卒　（農家出身※で学校卒業後すぐに就農した、または就農予定の方）
　※親族（血族・姻族３親等以内）の農業経営や農地を引継ぐ予定の方は「農家出身」として②または③を選択

④ その他※※　[具体的に　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　]
　　　　　※※他産業の民間会社等勤務で農業技術習得が必要な方は、企業名と目的（企業参入・地域おこし協力隊・
農福連携等）を記入

４　就農の動機・理由について、あてはまる番号に○をつけてください。（複数回答可）

1 農業が好きだから　② 農村生活が好きだから　③ 自然が好きだから

4 家族が一緒に暮らせるから　⑤ 時間を自由に使えそうだから

⑥ 自分の采配でできそうだから　　⑦ やり方次第で儲かりそうだから

⑧ 子育て環境に良さそうだから  ⑨親の高齢化　⑩長男・長女または跡取りだから

　　⑪ 家庭の事情　⑫農地など財産管理のため　⑬ 定年のため　⑭ 会社等の事情

　　⑮ 他に勤め先がないから　⑯ その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　）

５　あなたのこれまでの農業経験について、あてはまるものに○を付け、記入してください。

　　  ① 経験なし
② 経験有り　　　　[　　　　　年程度]

　　→  特に栽培経験の度合いについて

ア　自家用を目的とした栽培

イ　直売所への少量販売を目的とした栽培

ウ　農協や市場等への出荷を目的とした栽培

６　あなたの現在の職業について、あてはまる番号に○を付けてください。

　①農業　　②農家等で研修中（研修受入先：　　　　　　）　③会社等勤務　　④自営業
　⑤主婦(夫)　⑥その他（具体的に：　     　　　　　　　　　　　　　　　　）

７　「いばらき営農塾」を何で知りましたか。あてはまる番号に○を付け、[　　]内に

記入してください。

　　　①農業改良普及センターからの紹介　　②ポスター・チラシ [場所　　　　　　　]

　　　③市町村、ＪＡからの紹介　　　　　　④市町村広報 [市町村名　　　　　　　　]

　　　⑤インターネット（いばらき農業アカデミーHP・農業大学校HP・その他[　　　　]）
　　⑥新聞 [新聞名　　　　　　　　　　　　]

　　　⑦知人、親戚、家族等の紹介　　　　　⑧その他 [　　　　　　　　　　　　　　]

＜添付資料＞

　　別紙様式「就農計画書」

　※　記入漏れがある場合は選考の対象外となる事があります。漏れなく記入してください。

※　受講者は選考のうえ決定し、講座開始２週間前までにメールにてお知らせします。
※
記載されたメールアドレスに、受講の諾否や講義案内等の各種連絡を送付する予定です。WordやPDF等が受信できるメールアドレスを必ず記載下さい。
　※　この資料は、受講者選考や研修計画づくり、今後の募集活動の参考としてのみに

使用し、他の目的に使用しません。

就　農　計　画　書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名

１　就農予定時期について、あてはまる番号と、[　]内の該当するものに○を付けてください。
※　就農=農作物を生産・販売している
① すでに就農している。 [令和　　 年　　 月に就農]

→　経営におけるあなたの役割

[経営主 ・ 跡継ぎ ・ 手伝い ・ 農業法人従業員 ・ その他役職名（　　　　 　　）]

2  これから就農する。

→　就農予定 　[１年以内 ・ （　   　）年後を予定 ・ 未定（理由　 　　　　　）]

→　就農後のあなたの役割

[経営主・ 跡継ぎ ・ 手伝い ・ 農業法人従業員 ・ その他役職名（　　　　　　　）]

２　就農地（又は、予定地、希望地）を記入してください。

　　               市・町・村

３　現在の状況についてお答えください。

（１）農地について記入してください。（後継者の方は、家の経営も含めて記入してください。）

	水　田
	ある・ない　　（　　　　　）アール
	参考）１アール＝100㎡

10アール＝1,000㎡＝１反

	畑
	ある・ない　　（　　    　）アール

	ハウス
	ある・ない　　（　　　　棟、合計　　　　㎡）

	うち借地
	ある・ない　　（　　　　　）アール

（２）主に栽培している作物について、あてはまる番号に○を付け、栽培面積等を記入してください。

（後継者の方は、家の経営も含めて記入してください。）

①野菜
	作物名
	栽培様式　○で囲む
	栽培面積
	販売先（あれば記入）

	例）　トマト
	露地　・　施設
	ハウス１棟　70㎡
	直売所

	例）　ネギ
	露地　・　施設
	２アール
	農協

	露地　・　施設

	露地　・　施設

	露地　・　施設

2  水稲　　[　　　]アール　　③果樹、畜産等（品目、面積） 　[　　　　　　　]

④ 何も栽培していない
４　今後の計画についてお答えください。

（１）農地について、あてはまる番号に○を付けてください。（複数選択可）

1  現在の耕作地をそのまま利用する

2  新たに借地または購入する　　面積 [　　　]アール  時期 [　　　　]

③  まだ考えていない

（２）研修後、取り組みたい主な作物（研修で学びたい作物、既に栽培している作物を含む）

があれば記入してください。

	作物名
	栽培様式
	栽培面積
	販売先（あれば記入）

	露地　・　施設

	露地　・　施設

	露地　・　施設

	露地　・　施設

（３）就農5年目の農業所得目標（売上から経費を引いた額）について（番号に○を付けてください。）

① 100万円未満　　② 100～500万円　　③ 500～1,000万円　　④1,000万円以上
５　市役所・農協等関係機関への就農相談の実施状況についてお答えください。
　　 ① 実施した　② 実施する予定　③ 予定はない
　　　　①および②は（相談先　　　　　　　　時期　 　　　　回数　　回）を記載してください。
-------------------------------------------------------------------------------------------（普及センターが記入）　認定新規就農者について（45歳未満の申込者が対象）
　①すでになっている　②なる希望及び見込みがある（意見　　　　　　　　　　　）　③対象外

-1-

-2-

両方回答

-3-